
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

– 45 –

D.d.u.o. 17 febbraio 2022 - n. 1873
OCM vino – Misura promozione sui mercati dei paesi terzi: 
approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla 
quota regionale per la campagna 2021/2022- Approvazione 
graduatoria definitiva

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE 

DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO
Visti:

•	la d g r  n  XI/5290 del 27 settembre  2021  riguardante le 
«Disposizioni attuative della Misura «Promozione del vino 
sui mercati dei Paesi Terzi» CAMPAGNA 2021/2022 - Rego-
lamento (UE) 1308/2013 Programmi di sostegno del settore 
vitivinicolo»;

•	il d d u o  n  13131 del 4 ottobre 2021 «Avviso per l’ammis-
sione ai finanziamenti previsti sulla quota regionale per la 
campagna 2021/2022 della misura «Promozione del vino 
sui mercati dei paesi terzi»  Decreti MIPAAFT n  3893/2019, 
MIPAAF n  360369/2021 e n  0376627/2021, e d g r  n  5290 
del 27 settembre  2021, che individua le modalità di pre-
sentazione delle domande, i beneficiari, i criteri di priorità, i 
parametri di valutazione dei progetti regionali la tempistica 
e stabilisce che si proceda all’istruttoria dei progetti presen-
tati attraverso un apposito Comitato di valutazione;

•	il d d u o  n  14399 del 26 ottobre 2021 di presa d’atto del-
la proroga disposta dal Decreto Direttoriale del Mipaaf 
n  513885 del 7 ottobre 2021;

•	il d d u o  n   15828 del 22 novembre 2021 che istituisce il 
Comitato di valutazione per la selezione di cui alla misura 
«Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi» nell’ambito 
del Reg  (CE) 555/08 relativo all’organizzazione del merca-
to vitivinicolo;

•	il d d u o  n  17744 del 20 dicembre 2021 «OCM vino – Misu-
ra promozione sui mercati dei paesi terzi: approvazione dei 
progetti ammissibili a finanziamento sulla quota regionale 
per la campagna 2021/2022 – approvazione graduatoria 
provvisoria» che approva gli esiti dell’attività istruttoria;

Dato atto che nei termini previsti dal bando regionale, appro-
vato dal d d u o  n  13131 del 4 ottobre 2021, successivamente 
prorogati, sono pervenute alla Unità Organizzativa Sviluppo, In-
novazione e Promozione delle Produzioni e del Territorio:

a) n  13 domande di contributo di progetti regionali ammissi-
bili a finanziamento;

b) n  1 domanda di progetto multiregionale ammissibile a fi-
nanziamento con capofila Regione Lombardia;

c) n  8 domande di progetti multiregionali ammissibili a finan-
ziamento sulla quota regionale richiesta dalle altre Regioni 
capofila;

Considerato che per mero errore materiale:

•	è stata riportata nell’Allegato 1 al d d u o  n   17744 del 
20 dicembre  2021  per il Progetto «Made in Lombardy II» 
la somma di € 303 353,00 anziché € 330 353,50, a titolo di 
contributo richiesto;

•	sono state riportate nell’Allegato 2 al d d u o  n  17744 del 
20 dicembre 2021, relativo all’unico progetto multiregiona-
le ammissibile a finanziamento con capofila Regione Lom-
bardia, somme dimezzate in merito al contributo ammesso 
a finanziamento;

Ritenuto, pertanto, di correggere i suddetti errori materiali e di 
approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

•	Allegato 1 bis, che sostituisce l’Allegato 1 al d d u o  
n  17744/2021;

•	Allegato 2 bis, che sostituisce l’Allegato 2 al d d u o  
n  17744/2021;

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del procedimento, 
con nota n  M1 2021 0218548 ha chiesto alle Regioni coinvolte 
nel progetto mulriregionale di cui è capofila Regione Lombardia 
il benestare al finanziamento della quota di loro competenza e 
che le medesime Regioni hanno risposto positivamente come 
da note agli atti;

Considerato che il Ministero ha comunicato con nota n  
M1 2022,0014589 del 28 gennaio 2022 che il progetto multire-
gionale con capofila Regione Lombardia «Premium Wines», ha 

ottenuto il medesimo punteggio del progetto «Associazione Vi-
gneto Italia» e che a seguito di sorteggio pubblico tenutosi in 
data 27 gennaio 2022 ha assegnato la priorità a quest’ultimo 
progetto, non riuscendo a coprire completamente la quota mi-
nisteriale richiesta per il progetto «Premium Wines»;

Vista la nota Prot  M1 2022 0018978 del 4 febbraio  2022  in-
viata a tutte le Regioni coinvolte nel progetto «Premium Wines» 
con cui si chiede la possibilità di integrare la quota mancante di 
competenza del MIPAAF gravante sull’annualità 2021/2022 co-
me previsto dall’art  10, comma 3 del d m  n  3893/2019 che di-
spone che «le Regioni che partecipano a progetti multiregionali 
forniscono un finanziamento pari a quello garantito dal Ministe-
ro con la riserva di fondi quota nazionale, qualora quest’ultimo 
non disponga di risorse sufficienti, le Regioni possono integrare 
con risorse di quota regionale fino al massimo del 50% del con-
tributo richiesto»  Più precisamente l’Associazione «Premium Wi-
nes» chiede a Regione Lombardia la quota di € 33 136,00 a co-
pertura dell’anticipo mancante sui fondi ministeriali 2021/2022 
così come riportato nella tabella sottostante:

Considerato che le Regioni Veneto, Friuli-Venezia Giulia e 
Puglia, con note agli atti, non hanno dato disponibilità alla 
suddetta integrazione mentre le Regioni Emilia Romagna, Pie-
monte (con note agli atti) e Regione Lombardia, tenuto conto 
delle risorse disponibili, hanno deciso di concedere l’integrazio-
ne richiesta;

Considerato che AGEA con nota loro Prot  N   0009181 del 
7 febbraio  2022  ha trasmesso esito positivo alle verifiche pre-
contrattuali effettuate sulla documentazione inviata da Regione 
Lombardia;

Considerato pertanto che il totale complessivo dell’anticipo 
(pari all’80%) del contributo di Regione Lombardia, inclusa l’inte-
grazione, per i progetti della campagna 2021/2022 approvati è 
pari a € 2 204 324,80 a valere sulla quota regionale 2021/2022 
così ripartita:

a) € 1 945 239,89 pari all’80% del contributo richiesto quale 
anticipo dei progetti regionali ammessi a finanziamento 
secondo la graduatoria dell’Allegato 1 bis, parte integran-
te e sostanziale del presente atto; 

b) € 73 687,48 calcolata sommando € 40 551,48 (somma 
dell’80% del contributo richiesto quale anticipo del pro-
getto multiregionale con capofila Regione Lombardia) e 
€ 33 136,00 (quota anticipo mancante sui fondi MIPAAF re-
lativa a Regione Lombardia) di cui all’Allegato 2 bis, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

c) € 185 397,43 pari all’80% del contributo richiesto quale an-
ticipo dei progetti multiregionali con capofila altre Regio-
ni di cui all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del 
DDUO n  17744 del 21 dicembre 2021;

Considerato inoltre che il totale complessivo del contributo 
regionale da liquidare a saldo (20%), a carico di Regione Lom-
bardia, della campagna 2022/2023 è pari a € 542 797,20 così 
ripartiti:

a) € 486 309,97 pari al 20% del contributo richiesto quale 
saldo dei progetti regionali ammessi a finanziamento se-
condo la graduatoria dell’Allegato 1 bis parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

b) € 10 137,87 pari al 20% del contributo richiesto quale saldo 
del progetto multiregionale con capofila Regione Lombar-
dia di cui all’Allegato 2 bis, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

c) € 46 349,36 pari al 20% del contributo richiesto quale sal-
do dei progetti multiregionali con capofila altre Regioni di 
cui all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del DDUO 
n  17744 del 20 dicembre 2021;

Verificato che la disponibilità finanziaria per la misura «Promo-
zione del vino sui mercati dei Paesi terzi - campagna 2021/2022» 
di Regione Lombardia è pari a € 2 981 412,02 (ottenuta dalla 
quota 2021/2022, assegnata dal Ministero di € 3 010 999,00, da 
cui viene detratta la somma di € 29 586,98 per la liquidazione 
della quota a saldo dei Progetti presentati sulla campagna 



Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

– 46 – Bollettino Ufficiale

2019/2020 come comunicato da AGEA con mail del 7 settem-
bre 2021, agli atti), mentre il totale complessivo dell’anticipo del 
contributo regionale richiesto per il finanziamento dei progetti 
approvati per la campagna 2021/2022 è pari a € 2 204 324,80 
e che, pertanto, la dotazione disponibile risulta superiore alla 
somma degli anticipi richiesti;

Considerato che è necessario prevedere un accantonamen-
to delle risorse 2022/2023 :

•	per un importo massimo di € 701 196,95 (come previsto dal 
d d u o  n  3788 del 13 marzo 2021, calcolato sommando € 
660 897,26 per i progetti regionale e € 40 299,69 per i pro-
getti multiregionali con capofila altre regioni) pari al 20% a 
saldo dei progetti approvati per la campagna 2020/2021, 
qualora AGEA non riesca a coprire tale somma con i fondi 
della campagna 2021/2022, la cui rendicontazione è stata 
prorogata dal Mipaaf;

•	per un importo di € 542 797,20 (di cui € 486 309,97 per il 
saldo dei progetti regionali, € 10 137,87 per il saldo del pro-
getto multiregionale con capofila Regione Lombardia e € 
46 349,36 per il saldo dei progetti multiregionali con capo-
fila altre Regioni) pari al 20% a saldo dei progetti approvati 
per la campagna 2021/2022;

Considerato inoltre che compete ad AGEA, quale organismo 
pagatore, la gestione delle risorse finanziarie a valere sulla quo-
ta regionale così come indicato negli Allegati 1 bis e 2 bis e 3, 
parti integrante e sostanziale del presente decreto;

Ritenuto pertanto di approvare in via definitiva:

•	la graduatoria delle domande regionali ammissibili a fi-
nanziamento di cui all’Allegato 1bis, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, per un importo comples-
sivo richiesto a contributo pari a € 2 431 549,86 di cui € 
1 945 239,89 pari all’80% a titolo di anticipo a valere sull’an-
nualità 2021/2022 e € 486 309,97 pari al 20% a titolo di sal-
do a valere sull’annualità 2022/2023; 

•	il contributo per l’unico progetto multiregionale con capo-
fila Regione Lombardia ammissibile a finanziamento di cui 
all’Allegato 2 bis, parte integrante e sostanziale del presen-
te decreto, per un importo complessivo pari a € 83 825,35 
di cui € 73 687,48 calcolato sommando € 40 551,48 (quo-
ta dell’80% del contributo richiesto quale anticipo del pro-
getto multiregionale con capofila Regione Lombardia) e 
€ 33 136,00 (quota anticipo mancante sui fondi MIPAAF 
relativa a Regione Lombardia) a titolo di anticipo a vale-
re sull’annualità 2021/2022 e € 10 137,87 pari al 20% del 
contributo richiesto a titolo di saldo a valere sull’annualità 
2022/2023; 

•	il contributo delle domande ammesse a finanziamento 
sulla quota regionale richiesto dalle Regioni capofila con 
note agli atti della Unità Organizzativa Sviluppo, Innova-
zione e Promozione delle Produzioni e del Territorio, di cui 
all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del decreto 
n  17744/2021 e del presente decreto, per un importo di € 
231 746,79 di cui € 185 397,43 a valere sull’annualità 2021 
e € 46 349,36 a valere sull’annualità 2022; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini stabiliti dal decreto dipartimentale MI-
PAAF n  376627 del 26 agosto 2021;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della U O  Sviluppo, Innovazione e Pro-
mozione delle produzioni e del territorio attribuite con d g r  n  
XI/5105 del 26 luglio 2021;

Vista la l r  n  20 del 7 luglio 2008, art  17 e i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

DECRETA
1  Di approvare gli esiti dell’attività istruttoria, ed in particolare: 

 − la graduatoria delle domande regionali ammissibili a fi-
nanziamento di cui all’Allegato 1 bis, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, per un importo com-
plessivo richiesto a contributo pari a 2 431 549,86 di cui 
€ 1 945 239,89 pari all’80% a titolo di anticipo a valere 
sull’annualità 2021/2022 e € 486 309,97 pari al 20% a titolo 
di saldo a valere sull’annualità 2022/2023; 

 − il contributo per l’unico progetto multiregionale con capo-
fila Regione Lombardia ammissibile a finanziamento di cui 
all’Allegato 2 bis, parte integrante e sostanziale del presen-
te decreto, per un importo complessivo pari a € 83 825,35, 
di cui € 73,687,48 (quota anticipo richiesta a Regione 
Lombardia e quota anticipo mancante sui fondi MIPAAF 
relativa a Regione Lombardia) a titolo di anticipo a vale-

re sull’annualità 2021/2022 e € 10 137,87 pari al 20% del 
contributo richiesto a titolo di saldo a valere sull’annualità 
2022/2023; 

 − il contributo delle domande ammesse a finanziamento 
sulla quota regionale richiesto dalle Regioni capofila con 
note agli atti della Unità Organizzativa Sviluppo, Innova-
zione e Promozione delle produzioni e del Territorio di cui 
all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del d d u o  
n  1774/2021 e del presente decreto, per un importo di € 
231 746,79 di cui € 185 397,43 (quale anticipo dell’80% del 
contributo) a valere sull’annualità 2021/2022 e € 46 349,36 
a valere sull’annualità 2022/2023; 

2  che è necessario prevedere un accantonamento sulle risor-
se dell’annualità 2022/2023 :

 − per un importo massimo di € 701 196,95 ( come previsto 
dal d d u o  n  3788 del 18 marzo 2021) pari al saldo dei 
progetti approvati per la campagna 2020/2021, qualora 
AGEA non riesca a coprire tale somma con i fondi della 
campagna 2021/2022, la cui rendicontazione è stata pro-
rogata dal Mipaaf;

 − per un importo di € 542 797,20 per il saldo dei progetti ap-
provati per la campagna 2021/2022 ;

3  di dare atto che si confermano le disposizioni del d d u o  
n   17744 del 21 dicembre  2021  non modificate dal presente 
atto;

4  che copia del presente decreto verrà trasmessa al MIPAAF e 
ad AGEA per i successivi adempimenti di competenza;

5  che il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia e sul sito www regione lombardia it;

6  che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pub-
blicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013, in quanto 
l’erogazione dei contributi fa capo ad AGEA  

7  di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possi-
bile presentare in alternativa il: 

•	ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 
60 giorni dalla data di notifica o di comunicazione in via 
amministrativa dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza; 

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d p r  24 novembre 1971, n   1199 «Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi»  Il ricorso 
deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di 
chi vi abbia interesse entro 120 giorni dalla data di notifica 
o di comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza 

Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 47 –

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA

SPESA 
PROGETTO 

AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE  A 

FINANZIAMENTO
80%  ANNO 2021 20% ANNO 2022

1 CANTINA QUISTELLO 42 62.050,00 € 62.050,00 € 31.025,00 € 31.025,00 € 24.820,00 €      6.205,00 €

2 NEURONIAGRARI-Poderi San pietro 42 80.045,00 € 80.045,00 € 40.023,00 € 40.023,00 € 32.018,40 €      8.004,60 €

3 LUGANA 34 248.486 € 248.486 € 101.879 € 101.879 € 81.503,49 €      20.375,87 €

4 CA' DEL BOSCO 31 605.192,00 € 605.192,00 € 242.077,00 € 242.077,00 € 193.661,60 €   48.415,40 €

5 LOSITO E GUARINI 31 665.819,00 € 665.819,00 € 266.328,00 € 266.328,00 € 213.062,40 €   53.265,60 €

6 LIETI CALICI  GIAPPONE - REGNO UNITO - SVIZZERA 30 251.569,00 € 251.569,00 € 115.722,00 € 115.722,00 € 92.577,60 €      23.144,40 €

7 LIETI CALICI  USA 29 250.520,00 € 250.520,00 € 110.229,00 € 110.229,00 € 88.183,20 €      22.045,80 €

8 IT WINES 28 400.178,00 € 399.728,00 € 187.872,00 €   187.872,00 €      150.297,60 €   37.574,40 €

9 MADE IN LOMBARDY III - BRASILE- GIAPPONE 25 261.947,00 € 261.947,00 € 130.973,00 € 130.973,00 € 104.778,40 €   26.194,60 €

10 FRANCIACORTA 24 903.500,00 € 903.500,00 € 442.715,00 € 442.715,00 € 354.172,00 €   88.543,00 €

11 MADE IN LOMBARDY I - USA 23 850.548,00 € 850.548,00 € 399.758,00 € 399.758,00 € 319.806,40 €   79.951,60 €

12 MADE IN LOMBARDY  II - REGNO UNITO - SVIZZERA - FEDERAZIONE RUSSA20 660.707,00 € 660.707,00 € 330.353,50 € 330.353,50 € 264.282,80 €   66.070,70 €

13 CA' D'OR 13 65.190,00 € 65.190,00 € 32.595,00 € 32.595,00 € 26.076,00 €      6.519,00 €

TOTALE 5.305.751,00 € 5.305.301,00 € 2.431.549,86 € 2.431.549,86 € 1.945.239,89 € 486.309,97 €

PROGETTI REGIONALI

ALLEGATO 1 bis - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2021/2022
Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 



Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

– 48 – Bollettino Ufficiale

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA

SPESA PROGETTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO 
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO
80% ANNO 2021 20% ANNO 2022

QUOTA ANTICIPO 
21-22 MANCANTE 

dal FONDO 
MIPAAF

TOTALE 
ANTICIPO 

2021/2022
TOTALE 

COMPLESSIVO

1 PREMIUM WINES 33 112.643,00 €               112.643,00 € 50.689,35 €           50.689,35 € 40.551,48 € 10.137,87 €
TOTALE COMPRENSIVO € 50.689,35 40.551,48 € 10.137,87 € 33.136,00 € 73.687,48 € 83.825,35 €

REGIONI COINVOLTE COMPRESA REGIONE 
CAPOFILA

QUOTE REGIONI 
COINVOLTE 80% BILANCIO 2021 20% BILANCIO 2022

1 LOMBARDIA (CAPOFILA) 112.643,00 €          112.643,00 €          50.689,35 € 50.689,35 €             40.551,48 € 10.137,87 €
2 QUOTA REGIONE EMILIA ROMAGNA 33.596,50 € 33.596,50 € 15.118,43 € 15.118,43 €             12.094,74 € 3.023,69 € 9.883,00 € 21.977,74 €
3 QUOTA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 312.969,00 € 312.969,00 € 140.836,05 € 140.836,05 €          112.668,84 € 28.167,21 € 0,00 €
4 QUOTA REGIONE PIEMONTE 141.382,00 € 141.382,00 € 63.621,90 € 63.621,90 €             50.897,52 € 12.724,38 € 41.590,00 € 92.487,52 €
5 QUOTA REGIONE PUGLIA 36.314,00 € 36.314,00 € 16.341,30 € 16.341,30 €             13.073,04 € 3.268,26 € 0,00 €
6 QUOTA REGIONE VENETO 167.981,50 € 167.981,50 € 75.591,68 € 75.591,68 €             60.473,34 € 15.118,34 € 0,00 €

TOTALE complessivo TOTALE 
COMPRENSIVO DELLE QUOTE DI TUTTE LE 

N. 6 REGIONI 
€ 804.886,00 € 804.886,00 € 362.198,71 € 362.198,70 € 289.758,97 € 72.439,74

COSTI DETTAGLIATI  DELLA REGIONE CAPOFILA E DELLE ALTRE REGIONI COINVOLTE NEL PROGETTO

PROGETTI MULTIREGIONALI REGIONALI - CAPOFILA REGIONE LOMBARDIA

ALLEGATO 2 bis - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2021/2022
Graduatoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 



Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

N. CAPOFILA PROPONENTE SPESA TOTALE 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO   
QUOTA REGIONE 

80% ANNO 2021 20% ANNO 2022

1 CALABRIA Associazione “Vinum Est” 6.840,00 € 1.368,00 € 1.094,40 € 273,60 €

2 LAZIO  Progetto "Top Italian Wines around the world 2022"-  Confagri 
Wine Promotion Società Consortile a rl 226.540,00 € 23.706,00 € 18.964,80 € 4.741,20 €

3 LAZIO Progetto " Tour 2022"  Associazione Vigneto Italia 181.875,82 € 39.456,62 € 31.565,30 € 7.891,32 €

4 PIEMONTE ATI Casa E. di Mirafiore & Fontanafredda srl 217.200,50 € 43.440,10 € 34.752,08 € 8.688,02 €

5 PUGLIA ATI  COSTITUENDA  MASSERIA  ALTEMURA  S.A.R.L. 34.107,70 € 6.821,54 € 5.457,23 € 1.364,31 €

6 UMBRIA ATI Italy wine Experience 173.866,73 € 34.773,35 € 27.818,68 € 6.954,67 €

7 VENETO Casa vinicola bosco Malera 310.933,55 € 62.186,71 € 49.749,37 € 12.437,34 €

8 ABRUZZO Società Agricola Rosarubra srl 99.972,38 € 19.994,47 € 15.995,58 € 3.998,89 €

TOTALE 1.251.336,68 € 231.746,79 € 185.397,43 € 46.349,36 €

ALLEGATO 3 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2021/2022
Domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

PROGETTI MULTIREGIONALI - CAPOFILA REGIONI: PIEMONTE - UMBRIA - CALABRIA - VENETO - LAZIO - PUGLIA


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 17 febbraio 2022 - n. 1873
	OCM vino – Misura promozione sui mercati dei paesi terzi: approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla quota regionale per la campagna 2021/2022- Approvazione graduatoria definitiva



